

F.No. 2-116/2025-Rev
अंडमान तथा निकोबार प्रशासन
ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION
सचिवालय/SECRETARIAT

Sri Vijaya Puram, dated the 16th April, 2026

Copy of the Andaman and Nicobar Gazette Notification bearing **No. 70, dated 06/04/2026**, regarding: Responsibility and duties of the public under the Census Act, 1948 directing the public to cooperate in smooth conduct of Census of India 2027, is forwarded to the following:

1. The Principal Chief Conservator of Forest, Haddo, Sri Vijaya Puram, Andaman and Nicobar Islands.
2. The Commissioner-cum-Secretary, Civil Aviation, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
3. Shri Mritunjay Kumar Narayan, Registrar General & Census Commissioner of India, Census Division, Jagananna Bhawan, Tower-A, 2/A, Man Singh Road, New Delhi-110011, Telephone No. 011-23388132, Email: rgi.rgi@gov.in.
4. The Secretary, Education, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
5. The Secretary, Finance/Economics and Statistics, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
6. The Secretary, Home, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
7. The Secretary, General Administration, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
8. The Secretary, Shipping/Urban Development/Information Technology, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
9. The Secretary, Rural Development and Panchayat, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
10. The Secretary, Revenue, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
11. The Secretary, Tribal Welfare, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
12. The Secretary, SVPNC, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
13. The Deputy Commissioner, South Andaman District, Sri Vijaya Puram, Andaman & Nicobar Islands.
14. The Deputy Commissioner, North and Middle Andaman District, Mayabunder, Andaman & Nicobar Islands.
15. The Deputy Commissioner, Nicobar, Andaman & Nicobar Islands.
16. The Assistant Commissioner, South Andaman District, Sri Vijaya Puram, Andaman & Nicobar Islands.
17. The Assistant Commissioner(HQ), Mayabunder, Andaman & Nicobar Islands.
18. The Assistant Commissioner (HQ), Nicobar District, Andaman and Nicobar Islands.

19. The Assistant Commissioner, Diglipur, Andaman & Nicobar Islands.
20. The Assistant Commissioner, Rangat, Andaman & Nicobar Islands.
21. The Assistant Commissioner, Nancowry, Andaman & Nicobar Islands.
22. The Assistant Commissioner, Great Nicobar, Andaman & Nicobar Islands.
23. The Director, Directorate of Census Operations, 10 Church Lane, Goalghar, Sri Vijaya Puram- 744102, Andaman & Nicobar Islands.
24. The Director (Economics and Statistics), Quarry Hills, Phoenix Bay, Sri Vijaya Puram, Andaman and Nicobar Islands.
25. The Director (Education), Department of Education, Sri Vijaya Puram, Andaman and Nicobar Islands.
26. The Director, Directorate of Census Operations, Andaman and Nicobar Islands, 10 Church Lane, Goalghar, Opposite Carmel School, Sri Vijaya Puram- 744102.
27. The Director (Tribal Welfare), Directorate of Tribal Welfare, Andaman & Nicobar Administration, Secretariat Complex, Sri Vijaya Puram, Andaman & Nicobar Islands.
28. The State Information Officer, NIC, A&N Unit, 1st floor A Block, General Pool Office Accommodation Complex(GPOA), Ranchi Basti, Dairy Farm, Sri Vijaya Puram, Andaman & Nicobar Islands.
29. The Superintendent Engineer, Sri Vijaya Puram Municipal Council, Andaman and Nicobar Islands.
30. The Divisional Forest Officer, Diglipur, Andaman & Nicobar Islands.
31. The Divisional Forest Officer, Mayabunder, Andaman & Nicobar Islands.
32. The Divisional Forest Officer, Rangat, Andaman & Nicobar Islands.
33. The Divisional Forest Officer, Baratang, Andaman & Nicobar Islands.
34. The Tehsildar, Revenue Department, Secretariat, Sri Vijaya Puram, Andaman & Nicobar Islands.
35. The Tehsildar, Sri Vijaya Puram, Andaman & Nicobar Islands.
36. The Tehsildar, Ferrargunj, Andaman & Nicobar Islands.
37. The Tehsildar, Little Andaman, Hutbay, Andaman & Nicobar Islands.
38. The Tehsildar, Diglipur, Andaman & Nicobar Islands.
39. The Tehsildar, Mayabunder, Andaman & Nicobar Islands.
40. The Tehsildar, Rangat, Andaman & Nicobar Islands.
41. The Tehsildar, Car Nicobar, Andaman & Nicobar Islands.
42. The Tehsildar, Campbell Bay, Andaman & Nicobar Islands.
43. The Divisional Forest Officer, South Andaman, Wimberlygunj, Andaman & Nicobar Islands.
44. The Block Development Officer, Nancowry, Andaman & Nicobar Islands.
45. The Sr. PS to Hon'ble Lt. Governor, Lok Niwas, Sri Vijaya Puram, Andaman & Nicobar Islands.
46. The PS to Worthy Chief Secretary, Andaman & Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
47. The PS to Secretary(Revenue)/Nodal Officer Census, Andaman and Nicobar Administration, Secretariat, Sri Vijaya Puram.
48. The Assistant Manager(IT), Secretariat, Sri Vijaya Puram, with the request to kindly upload the same in A&N Website.

Assistant Secretary (Rev.)

14/04/2016

16/4



असाधारण
EXTRAORDINARY
प्राधिकार से प्रकाशित
Published by Authority

सं. 70, श्री विजयपुरम, सोमवार, 06 अप्रैल, 2026
No. 70, Sri Vijaya Puram, Monday, April 06, 2026

अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन
सचिवालय

अधिसूचना

श्री विजयपुरम, दिनांक 6 अप्रैल, 2026।

सं. 70/2026/फाइल सं.2-116/2026- राजस्व.— जनगणना नियमावली, 1990 के नियम 8(ii) के साथ पठित भारत सरकार, गृह मंत्रालय के दिनांक 12.03.2026 की पत्र सं. 9/3/2026-CD (Cen.)1 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए उप राज्यपाल (प्रशासक), अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह एतद्वारा संघ राज्यक्षेत्र अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह की आम जनता से जनगणना के दौरान उनसे पूछे जाने वाले प्रश्नों के संबंध में सटीक और स्पष्ट जानकारी देने में सहयोग करने की अपील करते हैं, और ऐसा न करने पर वे जनगणना अधिनियम, 1948 की धारा 11 के तहत निर्धारित दंडों से दंडनीय होगा :

i जनगणना, सबसे छोटी प्रशासनिक इकाइयों अर्थात् ; ग्रामीण क्षेत्रों में गाँवों और शहरी क्षेत्रों में नगरों / वार्डों तक आवास की स्थिति, सुख-सुविधाओं और संपत्तियों, जनसांख्यिकी, साक्षरता, धर्म, आर्थिक गतिविधियों, प्रवासन, प्रजनन क्षमता आदि से संबंधित डेटा का प्राथमिक स्रोत है। इसका उपयोग केंद्र / राज्य / संघ राज्यक्षेत्र की सरकारों द्वारा आयोजन एवं नीति-निर्माण तथा प्रभावी लोक प्रशासन में व्यापक रूप से किया जाता है। इसके अलावा, जनगणना डेटा का उपयोग संसदीय, विधानसभा, पंचायतों तथा अन्य स्थानीय निकायों के निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन और आरक्षण हेतु किया जाता है। अतः आम जनता से अपेक्षा की जाती है कि वे जनगणना कार्य में सहयोग करें और सही जानकारी प्रदान करें। जनगणना अधिनियम, 1948 के कुछ महत्वपूर्ण प्रावधानों को आम जनता की सूचना के लिए नीचे पुनः उद्धृत किया गया है।

ii धारा 8 :- प्रश्न पूछना और उत्तर देने का दायित्व :

1. एक जनगणना अधिकारी उस स्थानीय क्षेत्र, जिसके लिए उसे नियुक्त किया गया है, की सीमाओं के भीतर रहने वाले सभी व्यक्तियों से ऐसे सभी प्रश्न पूछ सकता है, जो केंद्र सरकार द्वारा इस संबंध में जारी किए गए अनुदेशों, जिन्हें शासकीय राजपत्र में प्रकाशित किया गया है, के द्वारा उसे पूछने का निर्देश दिया गया है।

2. प्रत्येक व्यक्ति, जिससे उप-धारा (1) के तहत कोई प्रश्न पूछा जाता है, तब वह ऐसे प्रश्न का उत्तर अपनी सर्वोत्तम जानकारी या विश्वास के अनुसार देने के लिए विधिक रूप से बाध्य होगा :

परंतु यह कि किसी भी व्यक्ति को अपने घर के किसी महिला सदस्य का नाम बताने के लिए बाध्य नहीं किया जाएगा, और न ही किसी भी महिला को अपने पति, दिवंगत पति, या किसी अन्य ऐसे व्यक्ति का नाम बताने के लिए बाध्य किया जाएगा, जिसका नाम लेना उसकी प्रथाओं / रीति-रिवाजों के अनुसार वर्जित है।

iii धारा 9 :- अधिभोगी द्वारा प्रवेश करने और संख्याएँ अंकित करने/चिपकाने की अनुमति देना :

किसी भी मकान, अहाते, जलयान या अन्य स्थान में रहने वाले प्रत्येक व्यक्ति के द्वारा जनगणना अधिकारियों को उस स्थान पर प्रवेश / पहुँचने की उतनी अनुमति देना जितनी उन्हें जनगणना के उद्देश्य के लिए आवश्यक हो और जो देश के रीति-रिवाजों / परंपराओं के अनुसार उचित हो, और साथ ही उन्हें उस स्थान पर ऐसे अक्षरों, निशानों या संख्याओं को लिखने या लगाने की अनुमति देना, जो जनगणना के प्रयोजन हेतु आवश्यक हो।

iv धारा 10 :- अधिभोगी या प्रबंधक द्वारा अनुसूची को भरा जाना :

1. इस संबंध में जनगणना आयुक्त द्वारा जारी किए जाने वाले ऐसे आदेशों के अधीन रहते हुए जनगणना अधिकारी द्वारा उस स्थानीय क्षेत्र, जिसके लिए उसे नियुक्त किया गया है, के भीतर स्थित किसी भी रिहायशी मकान पर या किसी वाणिज्यिक या औद्योगिक प्रतिष्ठान के प्रबंधक या किसी अधिकारी के पास, एक प्रपत्र / अनुसूची (schedule) को उस मकान में रहने वाले लोगों द्वारा या उस प्रबंधक या अधिकारी के द्वारा या उस प्रबंधक या अधिकारी के द्वारा नियोजित व्यक्ति, जैसा भी मामला हो, के द्वारा उस अनुसूची को पूर्ण रूप से या उसके किसी भाग को भरने के प्रयोजन लिए छोड़ सकता है या रखवा सकता है और उस प्रपत्र पर उस मकान या उसके किसी भाग में रहने वाले लोगों के ऐसे विवरणों को भरा जाएगा जैसा कि जनगणना आयुक्त के द्वारा जनगणना के दौरान निर्देशित किया जाएगा।
2. जब ऐसे प्रपत्र / अनुसूची को छोड़ा / रखवाया गया हो, तो उक्त अधिभोगी, प्रबंधक या अधिकारी या उस प्रबंधक या अधिकारी के द्वारा नियोजित व्यक्ति, जैसा भी मामला हो, उसे अपनी सर्वोत्तम जानकारी या विश्वास से ऐसे मकान या उसके किसी हिस्से में रहने वाले व्यक्तियों, जैसा भी मामला हो, के संबंध में विवरणों को उल्लिखित समय पर प्रपत्र में भरेगा या भरवाएगा और ऐसे अपेक्षा करने पर वह उसमें अपना नाम लिखकर हस्ताक्षर करेगा और वह ऐसे भरे हुए एवं हस्ताक्षरित प्रपत्र / अनुसूची को जनगणना अधिकारी को या जनगणना अधिकारी के द्वारा निर्देशित अनुसार किसी अन्य व्यक्ति को सौंप देगा।

v धारा 11 :- दंड/शास्तियाँ :

- (1) (क) कोई जनगणना अधिकारी या कोई व्यक्ति जिससे विधिपूर्वक जनगणना कराने में सहायता प्रदान करने की अपेक्षा की गई हो और जो इस अधिनियम या इसके अंतर्गत बनाए गए किसी नियम के द्वारा उसको सौंपे गए किसी कर्तव्य का निर्वहन करने से इनकार करता है, या कोई व्यक्ति जो किसी अन्य व्यक्ति के द्वारा ऐसे किसी कर्तव्य का निर्वहन करने में बाधा पहुँचाता है या व्यवधान उत्पन्न करता है, या
 - (कक) कोई जनगणना अधिकारी या कोई व्यक्ति जिससे विधिपूर्वक जनगणना कराने में सहायता प्रदान करने की अपेक्षा की गई हो और जो इस अधिनियम या इसके अंतर्गत बनाए गए किसी नियम के द्वारा उसको सौंपे गए किसी कर्तव्य का निर्वहन करने या आदेशों का पालन करने में समुचित तत्परता बरतने में लापरवाही करता है, या कोई व्यक्ति जो किसी अन्य व्यक्ति के द्वारा ऐसे किसी कर्तव्य का निर्वहन करने या ऐसे आदेशों का पालन में बाधा पहुँचाता है या व्यवधान उत्पन्न करता है, या
 - (घ) कोई व्यक्ति, जो जनगणना अधिकारी द्वारा पूछे गए किसी प्रश्न का जानबूझकर गलत उत्तर देता है, या अपनी सर्वोत्तम जानकारी या विश्वास के अनुसार उत्तर देने से इनकार करता है, जिसका उत्तर देने के लिए वह धारा 8 के तहत विधिक रूप से बाध्य है, या
 - (ङ) कोई व्यक्ति, जो किसी मकान, अहाते, जहाज या अन्य स्थान पर रह रहा है और जनगणना अधिकारी को उस स्थान पर ऐसे उचित प्रवेश की अनुमति देने से इनकार करता है, जिसका धारा 9 के तहत अनुमति प्रदान करने हेतु उससे अपेक्षा की गई है, या
 - (च) कोई व्यक्ति, जो जनगणना के प्रयोजन के लिए लिखे गए या विपकाए गए किसी अक्षर, चिह्न या संख्या को हटाता है, मिटाता है, बदलता है, या नुकसान पहुँचाता है, या
 - (छ) कोई व्यक्ति जिससे धारा 10 के अंतर्गत कोई प्रपत्र / अनुसूची को भरने की अपेक्षा की गई है और वह जानबूझकर एवं बिना पर्याप्त कारण के उस धारा के प्रावधानों का अनुपालन नहीं करता है, या उसके अंतर्गत कोई गलत विवरण देता है, या
 - (ज) कोई व्यक्ति, जो जनगणना कार्यालय में अनाधिकृत रूप से प्रवेश करता है, वह जुर्माने से दंडनीय होगा, जो एक हजार रुपये तक का हो सकता है; और भाग (क) के तहत दोष सिद्ध होने पर, उसे कारावास से भी दंडित किया जाएगा, जो तीन वर्ष तक का हो सकता है।
- (2) जो कोई उप-धारा (1) के तहत किसी अपराध का दूष्करण करता है, उसे जुर्माने से दंडित किया जाएगा, जो एक हजार रुपये तक का हो सकता है।

- vi **धारा 15 :- जनगणना का अभिलेख न तो निरीक्षण के लिए खुले होते हैं और न ही साक्ष्य के रूप में स्वीकार्य होते हैं :**
किसी भी व्यक्ति को जनगणना अधिकारी द्वारा अपने कर्तव्य के निर्वहन में बनाई गई किसी भी पुस्तक, रजिस्टर या अभिलेख का, अथवा धारा 10 के अधीन दिए गए किसी भी प्रपत्र /अनुसूची का निरीक्षण करने का अधिकार नहीं होगा; और भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 (2023 का 47) में इसके विपरीत किसी बात के होते हुए भी, किसी भी ऐसे पुस्तक, रजिस्टर, अभिलेख / रिकॉर्ड या प्रपत्र /अनुसूची की किसी भी प्रविष्टि को किसी दीवानी मामले की कार्यवाही में या किसी फौजदारी मामले की कार्यवाही में, सिवाय इस अधिनियम या किसी अन्य विधि के तहत चलाए जा रहे किसी ऐसे अभियोजन, जो किसी ऐसे कृत्य या चूक के लिए हो, जिसे इस अधिनियम के तहत एक अपराध माना गया है, साक्ष्य के रूप में स्वीकार्य नहीं होगी।

उप राज्यपाल, अण्डमान तथा निकोबार द्वीपसमूह
के आदेश से तथा उनके नाम पर,

ह./-
(ए. येसु राज)
सहायक सचिव (राजस्व)
अण्डमान तथा निकोबार प्रशासन

**ANDAMAN AND NICOBAR ADMINISTRATION
SECRETARIAT**

NOTIFICATION

Sri Vijaya Puram, dated the 6th April, 2026.

No.70/2026/ F/No.2-116/2026-Rev.— In exercise of the power conferred under Rule 8(ii) of the Census Rules, 1990, read with Government of India, Ministry of Home Affairs Letter No. 9/3/2026-CD (Cen.)1, dated 12.03.2026, the Lieutenant Governor (Administrator), Andaman and Nicobar Islands appeals the general public of Union Territory of Andaman and Nicobar Islands to cooperate in furnishing accurate and unambiguous information in respect of the questions that may be put to them during census, failing which they shall be punishable with penalties prescribed under Section 11 of the Census Act, 1948 :

- (i) The Census is the primary source of data up to the lowest administrative units, i.e. villages in rural areas and town / wards in urban areas on Housing Condition; Amenities & Assets, Demography, Literacy, Religion, Economic Activity, Migration, Fertility etc. It is widely used for planning and formulation of policies and effective Public Administration by the Central / State / UT Governments. Apart from this, Census data are used for delimitation and reservation of Constituencies for Parliamentary, Assembly, Panchayats and other Local Bodies. Thus, the public are to cooperate in census taking and provide the correct information. Some of the important provisions in the Census Act, 1948 are reproduced below for information of the public.

(ii) **Section 8:- Asking of question and obligation to answer :**

- (1) A Census-Officer may ask all such questions of all persons within the limits of the local area for which he is appointed as, by instructions issued in this behalf by the Central Government and published in the Official Gazette, he may be directed to ask.
- (2) Every person of whom any question is asked under Sub-section (1) shall be legally bound to answer such question to the best of his knowledge or belief.
- Provided that no person shall be bound to state the name of any female member of his household, and no woman shall be bound to state the name of her husband or deceased husband or of any other person whose name she is forbidden by custom to mention.

(iii) **Section 9:- Occupier to permit access and affixing of numbers :**

Every person occupying any house, enclosure, vessel or other place shall allow Census-Officers such access thereto as they may require for the purposes of the Census and as, having regard to the customs of the Country, may be reasonable, and shall allow them to paint on, or affix to, the place such letters, marks or numbers as may be necessary for the purposes of the census.

(iv) **Section 10:- Occupier or manager to fill up schedule :**

- (1) Subject to such orders as the Census Commissioner may issue in this behalf, a Census-Officer may, within the local area for which he is appointed, leave or cause to be left a schedule at any dwelling-house or with the manager or any officer of any commercial or industrial establishment, for the purpose of its being filled up by the occupiers of such house or of any specified part thereof or by such manager or officer with such particulars as the Census Commissioner may direct regarding the inmates of such house or part thereof, or the persons employed under such manager or officer, as the case may be, at the time of the taking of the census.

- (2) When such schedule has been so left, the said occupier, manager or officer, as the case may be, shall fill it up or cause it to be filled up to the best of his knowledge or belief so far as regards the inmates of such house or part thereof or the person employed under him, as the case may be, at the time aforesaid, and shall sign his name thereto and, when so required, shall deliver the schedule so filled up and signed to the Census-Officer or to such person as the Census-Officer may direct.

(v) Section 11:- Penalties

- (1)–(a) Any Census-Officer or any person lawfully required to give assistance towards the taking of census who refuse to perform any duty imposed upon him by this Act or any rule made thereunder, or any person who hinders or obstructs another person in performing any such duty, or
 (aa) any Census-Officer or any person lawfully required to give assistance towards the taking of a census who neglects to use reasonable diligence in performing any duty imposed upon him or in obeying any order issued to him in accordance with this Act or any rule made thereunder, or any person who hinders or obstructs another person in performing any such duty or obeying any such order, or;
 (d) any person who intentionally gives a false answer to, or refuse to answer to the best of his knowledge or belief, any question asked of him by Census-Officer which he is legally bound by Section 8 to answer, or
 (e) any person occupying any house, enclosure, vessel or other place who refuses to allow a Census-Officer such reasonable access thereto as he is required by Section 9 to allow, or
 (f) any person who removes, obliterates, alters, or damages any letter, marks or numbers which have been painted or affixed for the purpose of the census, or
 (g) any person who, having been required under Section 10 to fill up a schedule, knowingly and without sufficient cause fails to comply with the provisions of that Section, or makes any false return there under, or
 (h) any person who trespasses into a census office, shall be punishable with fine which may extend to one thousand rupees and in case of a conviction under part(a) shall also be punishable with imprisonment which may extend to three years.
- (2) Whoever abets any offence under Sub-section (1) shall be punishable with fine which may extend to one thousand rupees.

(vi) Section 15:- Records of census not open to inspection nor admissible in evidence :

No person shall have a right to inspect any book, register or record made by Census-Officer in the discharge of his duty as such, or any schedule delivered under Section 10, and notwithstanding anything to the contrary in the Bharatiya Sakshya Adhinyam, 2023 (47 of 2023), no entry in any such book, register, record or schedule shall be admissible as evidence in any civil proceeding whatsoever or in any criminal proceeding other than an prosecution under this Act or any other law for any act or omission which constitutes an offence under this Act.

By order and in the name of the Lieutenant Governor,
Andaman and Nicobar Islands

Sd./-
(A. Yesu Raj)
Assistant Secretary (Revenue)
Andaman and Nicobar Administration